



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPETININGA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Departamento de Gestão de Suprimentos e Contratos
Praça dos Três Poderes, nº.: 1000 – Jardim Marabá – CEP: 18.213-545
Tel. (15) 3376-9552 – Fax (15) 3376-9640

_____ **ESTADO DE SÃO PAULO**_____

TERMO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL N.º 121/2015, PROCESSO N.º 157/2015; DATA DA REALIZAÇÃO: dia 18.08.2015 ÀS 09H00MIN; LOCAL: SALA DA CPL I - OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA PARA A SECRETARIA DE SAÚDE E PARA OS DEPARTAMENTOS EXTERNOS POR UM PERÍODO DE 12 MESES, CONFORME ESPECIFICAÇÃO DO ANEXO I - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Considerando a **Impugnação ao edital protocolado sob o nº 35814/1/2015** da empresa **PAPALIX PLÁSTICOS E DESCARTÁVEIS LTDA**, e questionamento de diversas empresas com relação á alguns itens e exigências do presente edital fica o mesmo retificado na seguinte forma:

01- Onde se lê:

16	1.500,0000	UN	ESPONJA DUPLA FACE - EM ESPUMA DE POLIURETANO, FIBRA SINTÉTICA C/ ABRASIVO, EMBALAGEM COM 4 UNIDADES, CONSTAR NA EMBALAGEM NUMERO DE LOTE, SAC, FABRICAÇÃO E VALIDADE	R\$1,5380	R\$2.307,00
19	1.500,0000	CX	PAPEL TOALHA INTERFOLHADO, BRANCO, 22,5 X 21 CM, COM 2000 FLS - ABSORVENTE, 100% CELULOSE, EMBALADO EM CAIXA DE PAPELÃO, ESPECIFICAÇÕES CONFORME NBR 15654-07. <u>cota para disputa aberta das empresas interessadas</u>	R\$56,8540	R\$85.281,00
20	500,0000	CX	PAPEL TOALHA INTERFOLHADO, BRANCO, 22,5 X 21 CM, COM 2000 FLS - ABSORVENTE, 100% CELULOSE, EMBALADO EM CAIXA DE PAPELÃO, ESPECIFICAÇÕES CONFORME NBR 15654-07. <u>cota exclusiva para ME E EPP</u>	R\$56,8540	R\$28.457,00
21	30.000,0000	PC	PAPEL HIGIENICO 30 MTS - BRANCO, FOLHA DUPLA, PACOTE COM 4 ROLOS <u>cota para disputa aberta das empresas interessadas</u>	R\$5,74	R\$172.200,00
22	10.000,0000	PC	PAPEL HIGIENICO 30 MTS - BRANCO, FOLHA DUPLA, PACOTE COM 4 ROLOS; <u>cota exclusiva para ME E EPP</u>	R\$5,74	R\$57.400,00
32	1.000,0000	PC	SACO DE LIXO 60 LT BRANCO LEITOSO INFECTANTE COM 100 UNIDADES	R\$77,7580	R\$77.758,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPETININGA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Departamento de Gestão de Suprimentos e Contratos
Praça dos Três Poderes, nº.: 1000 – Jardim Marabá – CEP: 18.213-545
Tel. (15) 3376-9552 – Fax (15) 3376-9640

_____ **ESTADO DE SÃO PAULO** _____

33	700,0000	PC	<u>SACO DE LIXO 40 LT BRANCO LEITOSO INFECTANTE COM 100 UNIDADES</u>	R\$47,9900	R\$33.593,00
34	1.000,0000	PC	<u>SACO DE LIXO 20 LT BRANCO LEITOSO INFECTANTE COM 100 UNIDADES</u>	R\$35,3040	R\$35.304,00
40	1.000,0000	UN	<u>CESTO PLASTICO PARA LIXO, CAPACIDADE DE 15 LTS COM TAMPA</u>	R\$30,4950	R\$30.495,00
43	1.000,0000	PR	<u>LUVA PARA LIMPEZA TAM. G AVELUDADA, PUNHO LONGO - PROFISSIONAL, FORRADA COM FLOCOS DE ALGODÃO, ANTI - DERRAPANTE, DISPENSA USO DE TALCO, ELABORADA EM LATEX BORRACHA, COM 31 CM</u>	R\$5,7825	R\$5.782,50
44	2.000,0000	PR	<u>LUVA PARA LIMPEZA TAM. M AVELUDADA, PUNHO LONGO - PROFISSIONAL, FORRADA COM FLOCOS DE ALGODAO, ANTI DERRAPANTE, DISPENSA USO DE TALCO, ELABORADA EM LATEX DE BORRACHA, COM 31 CM</u>	R\$5,7825	R\$11.565,00
45	1.500,0000	PR	<u>LUVA PARA LIMPEZA TAM. P AVELUDADA, PUNHO LONGO - PROFISSIONAL, FORRADA COM FLOCOS DE ALGODAO, ANTI DERRAPANTE, DISPENSA USO DE TALCO, ELABORADA EM LATEX DE BORRACHA.</u>	R\$5,7375	R\$8.606,25
47	100,0000	PR	<u>BOTA DE BORRACHA</u>	R\$51,4950	R\$5.149,50

Leia-se:

16	1.500,0000	UN. (PACOTE COM 04 UN. CADA)	<u>ESPONJA DUPLA FACE - EM ESPUMA DE POLIURETANO, FIBRA SINTETICA C/ ABRASIVO, EMBALAGEM COM 4 UNIDADES, CONSTAR NA EMBALAGEM NUMERO DE LOTE, SAC, FABRICAÇÃO E VALIDADE.</u>	R\$1,5380	R\$2.307,00
19	1.500,0000	CX	<u>PAPEL TOALHA INTERFOLHADO, BRANCO, 22,5 X 21 CM, COM 2000 FLS - ABSORVENTE, 100% CELULOSE, 100% FIBRAS CELULÓSICAS VIRGENS, EMBALADO EM CAIXA DE PAPELÃO, ESPECIFICAÇÕES CONFORME NBR 15654-07. *cota para disputa aberta das empresas interessadas</u>	R\$56,8540	R\$85.281,00
20	500,0000	CX	<u>PAPEL TOALHA INTERFOLHADO, BRANCO, 22,5 X 21 CM, COM 2000 FLS - ABSORVENTE, 100% CELULOSE, 100%</u>	R\$56,8540	R\$28.457,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPETININGA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Departamento de Gestão de Suprimentos e Contratos
Praça dos Três Poderes, nº.: 1000 – Jardim Marabá – CEP: 18.213-545
Tel. (15) 3376-9552 – Fax (15) 3376-9640

_____ **ESTADO DE SÃO PAULO**_____

			FIBRAS CELULÓSICAS VIRGENS <u>EMBALADO EM CAIXA DE PAPELÃO,</u> <u>ESPECIFICAÇÕES CONFORME NBR 15654-</u> <u>07.</u> *cota exclusiva para ME E EPP		
21	30.000,0000	PC	<u>PAPEL HIGIENICO 30 MTS -</u> <u>BRANCO,FOLHA DUPLA, PACOTE COM 4</u> <u>ROLOS, COMPOSIÇÃO 100% FIBRAS</u> <u>CELULÓSICAS VIRGENS</u> *cota para disputa aberta das empresas interessadas	R\$5,74	R\$172.200,00
22	10.000,0000	PC	<u>PAPEL HIGIENICO30 MTS - BRANCO,FOLHA</u> <u>DUPLA, PACOTE COM 4 ROLOS;100%</u> <u>FIBRAS CELULÓSICAS VIRGENS</u> *cota exclusiva para ME E EPP	R\$5,74	R\$57.400,00
32	1.000,0000	PC	<u>SACO DE LIXO 50 LT BRANCO LEITOSO</u> <u>INFECTANTE COM 100 UNIDADES</u> <u>SACO INFECTANTE PARA RESIDUOS 50</u> <u>LITROS, PACOTE COM 100 (CEM)</u> <u>UNIDADES, SACO RESISTENTE DE COR</u> <u>BRANCO LEITOSO, CONFECCIONADO EM</u> <u>RESINAS TERMOPLÁSTICAS VIRGENS DE</u> <u>POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE</u> <u>MEDINDO 63CM DE LARGURA X 80CM DE</u> <u>ALTURA, SUPORTANDO 15KG, COM</u> <u>MASSA MÍNIMA DE 62,63 GRAMAS, TIPO</u> <u>C, CLASSE II HOSPITALAR, DEVIDAMENTE</u> <u>IDENTIFICADO COM O CNPJ DO</u> <u>FABRICANTE, ATENDER OS REQUISITOS</u> <u>INDICADOS NA TABELA 2, SÍMBOLO DE</u> <u>SUBSTANCIA INFECTANTE IMPRESSO</u> <u>SUBSTANCIA INFECTANTE 6 E PRAZO DE</u> <u>VALIDADE , OS SACOS PARA LIXO DEVEM</u> <u>SER CONFECCIONADOS DE ACORDO COM</u> <u>AS NORMAS DA ABNT NBR 9191/08, NBR</u> <u>7500/09, RDC 306 DA ANVISA. NUMERO</u> <u>DE REGISTRO NA ANVISA , PACOTE COM</u> <u>100 UNIDADES.</u>	R\$77,7580	R\$77.758,00
33	700,0000	PC	<u>SACO DE LIXO 30 LT BRANCO LEITOSO</u> <u>INFECTANTE COM 100 UNIDADES</u>	R\$47,9900	R\$33.593,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPETININGA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Departamento de Gestão de Suprimentos e Contratos
Praça dos Três Poderes, nº.: 1000 – Jardim Marabá – CEP: 18.213-545
Tel. (15) 3376-9552 – Fax (15) 3376-9640

____ ESTADO DE SÃO PAULO ____

			<u>SACO INFECTANTE PARA RESIDUOS 50 LITROS, PACOTE COM 100 (CEM) UNIDADES, SACO RESISTENTE DE COR BRANCO LEITOSO, CONFECCIONADO EM RESINAS TERMOPLÁSTICAS VIRGENS DE POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE MEDINDO 58CM DE LARGURA X 62CM DE ALTURA, SUPORTANDO 9KG, COM MASSA MÍNIMA DE 41,67 GRAMAS, TIPO B, CLASSE II HOSPITALAR, DEVIDAMENTE IDENTIFICADO COM O CNPJ DO FABRICANTE, ATENDER OS REQUISITOS INDICADOS NA TABELA 2, SÍMBOLO DE SUBSTANCIA INFECTANTE IMPRESSO SUBSTANCIA INFECTANTE 6 E PRAZO DE VALIDADE , OS SACOS PARA LIXO DEVEM SER CONFECCIONADOS DE ACORDO COM AS NORMAS DA ABNT NBR 9191/08, NBR 7500/09, RDC 306 DA ANVISA. NUMERO DE REGISTRO NA ANVISA , PACOTE COM 100 UNIDADES.</u>		
34	1.000,0000	PC	<u>SACO DE LIXO 15 LT BRANCO LEITOSO INFECTANTE COM 100 UNIDADES</u> <u>SACO INFECTANTE PARA RESIDUOS 50 LITROS, PACOTE COM 100 (CEM) UNIDADES, SACO RESISTENTE DE COR BRANCO LEITOSO, CONFECCIONADO EM RESINAS TERMOPLÁSTICAS VIRGENS DE POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE MEDINDO 39CM DE LARGURA X 58CM DE ALTURA ESPESSURA 0,04, SUPORTANDO 4KG, COM MASSA MEDIA, TIPO A, CLASSE II HOSPITALAR, DEVIDAMENTE IDENTIFICADO COM O CNPJ DO FABRICANTE, ATENDER OS REQUISITOS INDICADOS NA TABELA 2, SÍMBOLO DE SUBSTANCIA INFECTANTE IMPRESSO SUBSTANCIA INFECTANTE 6 E PRAZO DE VALIDADE , OS SACOS PARA LIXO DEVEM SER CONFECCIONADOS DE ACORDO COM AS NORMAS DA ABNT NBR 9191/08, NBR 7500/09, RDC 306 DA ANVISA. NUMERO DE REGISTRO NA ANVISA , PACOTE COM 100 UNIDADES.</u>	R\$35,3040	R\$35.304,00
40	1.000,0000	UN	<u>CESTO PLASTICO PARA LIXO, CAPACIDADE DE 12 LTS COM TAMPA</u>	R\$30,4950	R\$30.495,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPETININGA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Departamento de Gestão de Suprimentos e Contratos
Praça dos Três Poderes, nº.: 1000 – Jardim Marabá – CEP: 18.213-545
Tel. (15) 3376-9552 – Fax (15) 3376-9640

_____ **ESTADO DE SÃO PAULO** _____

43	1.000,0000	PR	<u>LUVA PARA LIMPEZA TAM. G AVELUDADA, PUNHO LONGO - PROFISSIONAL, FORRADA COM FLOCOS DE ALGODÃO, ANTI - DERRAPANTE, DISPENSA USO DE TALCO, ELABORADA EM LATEX BORRACHA, COM 31 CM – CERTIFICADO E APROVADO JUNTO AO EPI.</u>	R\$5,7825	R\$5.782,50
44	2.000,0000	PR	<u>LUVA PARA LIMPEZA TAM. M AVELUDADA, PUNHO LONGO - PROFISSIONAL, FORRADA COM FLOCOS DE ALGODÃO, ANTI DERRAPANTE, DISPENSA USO DE TALCO, ELABORADA EM LATEX DE BORRACHA, COM 31 CM - CERTIFICADO E APROVADO JUNTO AO EPI.</u>	R\$5,7825	R\$11.565,00
45	1.500,0000	PR	<u>LUVA PARA LIMPEZA TAM. P AVELUDADA, PUNHO LONGO - PROFISSIONAL, FORRADA COM FLOCOS DE ALGODÃO, ANTI DERRAPANTE, DISPENSA USO DE TALCO, ELABORADA EM LATEX DE BORRACHA. - CERTIFICADO E APROVADO JUNTO AO EPI.</u>	R\$5,7375	R\$8.606,25
47	100,0000	PR	<u>BOTA DE BORRACHA – CANO LONGO – CERTIFICADO E APROVADO JUNTO AO EPI.</u>	R\$51,4950	R\$5.149,50

02- Onde se lê:

Para os itens 01 a 19,21, 23 a 30 e de 32 a 48 serão permitidas apenas a participação de Microempresas (ME) e Empresas de Pequeno Porte (EPP), conforme a disposição legal da Lei Complementar nº 147 de 06.08.2014, que alterou a redação do artigo 48, inciso I, da Lei Complementar nº 123 de 13.11.2006.

Leia-se:

Para os itens 01 a **18**,21, 23 a 30 e de 32 a 48 serão permitidas apenas a participação de Microempresas (ME) e Empresas de Pequeno Porte (EPP), conforme a disposição legal da Lei Complementar nº 147 de 06.08.2014, que alterou a redação do artigo 48, inciso I, da Lei Complementar nº 123 de 13.11.2006.



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPETININGA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Departamento de Gestão de Suprimentos e Contratos
Praça dos Três Poderes, nº.: 1000 – Jardim Marabá – CEP: 18.213-545
Tel. (15) 3376-9552 – Fax (15) 3376-9640

_____ **ESTADO DE SÃO PAULO** _____

- 03-** Quanto da Apresentação De Autorização De Funcionamento Da Empresa (AFE) e da licença de funcionamento das empresas fabricantes e distribuidoras de produtos domissanitários e de cosméticos expedida pela ANVISA, salvo para as empresas que têm por finalidade social o comércio varejista destes produtos, a apresentação deste, **será exigido somente da empresa vencedora no dia da sessão do Pregão Presencial que ocorrerá dia 18.08.2015 às 09h00min.**

A presente retificação estará disponibilizada no site: www.portal.itapetininga.sp.gov.br/licitacao no tópico da modalidade Pregão Presencial.

Itapetininga, 14 de agosto de 2015.

PAULO CESAR DE PROENÇA WEISS
PREGOEIRO

Local: _____, _____ de _____ de 2015.

Nome por Extenso: _____

RG. n.º: _____

ASSINATURA/CARIMBO

**FAVOR RETORNAR FAX COMPROVANDO O RECEBIMENTO DESTES ESCLARECIMENTO ATRAVÉS DO
NÚMERO (15) 3376-9640 OU PELO E-MAIL: pregao@itapetininga.sp.gov.br**